Simone di Faversham per parte sua sembra dapprima sostenere la necessaria coestensione dei termini della questione 37 della prima serie²⁸, per poi ammorbidire questo requisito due questioni dopo²⁹ e ritorna ancora sul tema nella seconda serie di questioni (in particolare nella trentaquattresima), dove sembra voler conciliare le due diverse prospettive³⁰.

3.1. Veniamo ora alla trattazione di Giovanni Buridano, nella quale si trovano, come dicevo, sia innanzitutto una sintesi chiara dei problemi teorici ricordati, sia elementi di discussione e di innovazione. Infatti, bisogna anche tenere presente che nelle esposizioni letterali di Grossatesta ed Egidio i temi che si qui sono visti si trovano a volte inseriti nella trattazione di altri problemi, a volte sono presentati con cenni molto brevi e, ancora, a volte per comprendere il pensiero di questi autori sul nostro punto bisogna comparare testi presenti in zone diverse dei loro ampi commenti; invece Buridano condensa efficacemente in due questioni tutti questi spunti e li presenta in un tessuto espositivo decisamente più stringente e globalmente efficace.

Del problema di come vada intesa l'immediatezza in relazione alla predicazione *universale* (2.2.) Buridano si mostra ben consapevole in un passaggio delle *Summulae de demonstrationibus*, là dove dice:

Nunc ergo videamus quid debeamus intelligere per 'praedicatum dici primo de subiecto'. Et apparet quod uno modo in propositionibus vocamus idem primum et immediatum. Et sic dicimus omne principium demonstrationis esse primum... Et tamen hoc dicere esset contra Aristotelem, qui ponit conclusionem potissimae demonstrationis esse de primo et esse universalem³¹.

Esso rappresenta infatti anche il tema della prima delle due questioni che qui ci interessano (ben più ampia del cenno sintetico appena riportato), ovvero la ventunesima del primo libro (*Utrum omnis propositio universalis sive secundum quod ipsum sit immediata et e converso*)³², dove il nostro autore prende in realtà le mosse dal problema

²⁷ ROBERTUS GROSSETESTE, *Commentarius*, I, 8, 115-119, p. 151.

²⁸ «Quarto modo dicitur universale convertentia sive adequatio quedam predicati ad subiectum, ita quod predicatum non transcendat subiectum nec e converso, et hoc modo intendimus hic de universali... Manifestum quod nulla propositio in qua genus predicatur de altera suarum specierum est universalis hoc modo» (ms. Oxford, Merton College 292, f. 149vb).

²⁹ «Dicendum est ad hoc quod aliquid primo inesse alicui potest esse dupliciter, vel convertibiliter vel non convertibiliter...» (ms. Oxford, Merton College 292, f. 150rb).